
SERVIZIO FORMAZIONE  CRA  │  via Nazionale, 82 – 00184 Roma  

T  +39-06-47836460-515-514  │  F  +39-0647836287  T  +39-06-478361  │  F  +39-06-47836320 

@  FORMAZIONE@ENTECRA.IT W  www.entecra.it  │  @  cra@entecra.it 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE 

Direzione attività scientifiche 

SERVIZIO FORMAZIONE 

 
 

 

Decreto n. 45 del 01/06/2015 
 

 

VISTO il Dlgs 29.10.1999 n.454, con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e 
la sperimentazione in Agricoltura, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione 
del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di enti pubblici” ed in 
particolare l'art. 14; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 5/3/2004, con il quale il Ministro delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo “Statuto” del Consiglio per la Ricerca e la 
Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.); 

 
VISTI  i Decreti Interministeriali del 1/10/2004, con i quali il Ministro delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze ha approvato il “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento” ed il “Regolamento di amministrazione e contabilità” del Consiglio per la 
Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.); 

 
VISTA la Legge n. 190/2014 del 23 dicembre 2014 (Legge di stabilità 2015) art. 1, 

comma 381, che incorpora l’Istituto Nazionale di Economia Agraria INEA nel Consiglio per la 
ricerca e sperimentazione in agricoltura CRA che assume la denominazione di “Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”; 

 
VISTI il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO IL Protocollo d’intesa sottoscritto in data 6 dicembre 2012 tra il Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura e il Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali per il trattamento di reciprocità delle attività di ricerca, 

innovazione e trasferimento dell’innovazione, nel quale è prevista, tra l’altro, l’organizzazione 
di attività didattiche, formative e di aggiornamento professionale a favore degli iscritti agli Albi 

dei dottori agronomi e dei dottori forestali; 
 

VISTO il Regolamento CONAF n. 3/2013 con il quale vengono disciplinati gli aspetti 
relativi alla formazione professionale dei propri iscritti all’Ordine, in cui è prevista, tra l’altro, la 
possibilità di far svolgere attività formativa anche a soggetti preventivamente autorizzati , validi 

per il riconoscimento di crediti formativi professionali agli iscritti all’Ordine ; 
 
TENUTO CONTO dell’opportunità, per l’Ente, di sottoscrivere un accordo con il Consiglio 

dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali (CONAF) per l’erogazione di 

attività formativa e di aggiornamento professionale a favore degli iscritti all’Ordine, nel quadro 
del Protocollo d’intesa sopra richiamato; 

 

mailto:formazione@entecra.it


SERVIZIO FORMAZIONE  CRA  │  via Nazionale, 82 – 00184 Roma  

T  +39-06-47836460-515-514  │  F  +39-0647836287  T  +39-06-478361  │  F  +39-06-47836320 

@  FORMAZIONE@ENTECRA.IT W  www.entecra.it  │  @  cra@entecra.it 

 

VISTO lo Statuto del CRA che prevede, all’articolo 13, lettera f), che il Direttore Generale 
possa procedere alla “stipula delle convenzioni deliberate dal Consiglio di Amministrazione”;  

 

VISTO che al momento le funzioni proprie del Consiglio di Amministrazione sono svolte 
dal Commissario Straordinario, Dott. Salvatore PARLATO; 

 
RAVVISATA la necessità di concordare con il CONAF i contenuti di una specifica 

Convenzione operativa che definisca i termini dell’accordo in materia di attività formativa; 
 
SU PROPOSTA del Direttore Generale f.f. 

 

DECRETA 

 

1 – Di approvare l’adesione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria alla definizione di una Convenzione operativa con il CONAF per la realizzazione 

dell’attività formativa a favore degli iscritti all’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali; 

2 – Di autorizzare fin d’ora il Direttore Generale f.f., Dott.ssa Ida MARANDOLA, alla stipula 
della Convenzione in parola, nonché all’esecuzione degli atti necessari all’attuazione e al 
completamento dell’attività di collaborazione con il CONAF. 

 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Salvatore PARLATO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:formazione@entecra.it

